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COMUNICATO STAMPA 13 ottobre 2010 
 

Carceri  : 911 i tentati suicidi-  
SARNO: Di corsa verso il baratro 

 
“ Se da un lato i 54 suicidi nelle celle di questo funebre 2010 danno conto  di  un sistema oramai impotente 
che corre dritto  verso il baratro,  dall’altro i 911 tentati suicidi a tutto il 30 settembre sono la certificazione del 
livello  di degrado, disumanità , inciviltà ed illegalità che connota l’universo penitenziario italiano” 
 
Dopo il suicidio di ieri a Ravenna (54° del 2010) il Segretario Generale della  UIL PA Penitenziari , Eugenio 
SARNO, torna sul dramma delle autosoppressioni commentando i  dati sui tentati suicidi in cella verificatisi dal 1 
gennaio al 30 settembre 2010  
 
“ Occorre premettere e precisare che statisticamente circa il 50% degli eventi rubricati come tentati suicidi 
possono essere considerati gesti dimostrativi. Ciò non toglie che siano circa 500 le tentate autosoppressioni con 
la dichiarata volontà del suicidio. E’ un dato terrificante che non può non far riflettere. E’ da tempo che 
sosteniamo come la polizia penitenziaria sia precipuamente impegnata nell’impedire le evasioni dalla vita da 
parte dei detenuti. E’ un impegno encomiabile di cui non parla quasi mai nessuno. Eppure sino ad oggi 
abbiamo monitorato per via diretta il salvataggio di circa 175 detenuti da parte dei poliziotti penitenziari, non è 
escluso, perciò, che siano molti di più. L’ultimo in ordine di tempo alla casa Circondariale di Pistoia, dove ieri 
gli agenti hanno salvato la vita ad un giovane detenuto italiano, che però versa in condizioni disperate. 
Purtroppo la grave deficienza organica ( meno 6500 unità) del Corpo non trova soluzione in atti parlamentari, 
al netto delle favolette che ad intermittenza ci vengono propinate. Questo significa-  prosegue Eugenio SARNO 
– che i livelli di sicurezza travalicano ogni previsto limite minimo. Non solo, quindi, la polizia penitenziaria 
non  può adempiere al compito costituzionale della rieducazione e del reinserimento,  quant’anche ha 
difficoltà  persino garantire la mera sorveglianza. E la smettano di raccontare anche la storiella dei nuovi 
posti. Avranno pure edificato qualche padiglione e aperto qualche nuovo carcere, ma non hanno pensato ad 
assumere il personale per attivare queste strutture che infatti sono chiuse o operano scartamento ridotto.  Per 
questo auspichiamo che  il Governo analizzi con responsabilità l’ eventualità  di ricorrere ad un decreto legge 
per consentire la copertura, seppur minima e parziale, degli organici di polizia penitenziaria. Oltremodo è 
necessario implementare gli organici degli educatori e degli assistenti sociali perché possano, concretamente, 
adempiere agli insostituibili compiti di osservazione. Senza tali figure nessuna prevenzione può essere messa 
in atto ed i fenomeni delle autosoppressioni sono destinati ad aumentare. Non c’è peggior rischio che avere 
detenuti abbandonati, non seguiti  e costretti all’ozio. In tali circostanze è dimostrato che ci si concentra su atti 
violenti verso altri o verso se stessi,  fino ad arrivare a pianificare le evasioni perpetue dalla vita “ 
 
La UIL PA Penitenziari  fornisce le “classifiche” delle realtà penitenziarie più esposte sul fronte dei tentati suicidi 
 
“ Nelle prime dieci posizioni, dal 1 gennaio al 30 settembre 2010, si rilevano gli istituti di : Livorno (40), Lecce 
(36), Napoli Poggioreale (29), Roma Rebibbia (27), Napoli Secondigliano (26), Cagliari (24), Pisa (21), Milano 
San Vittore (21), Firenze Sollicciano (20) e Como (18). Per quanto attiene le regioni : la palma di capofila va 
alla Toscana ( 141) seguita da Sicilia (91), Lombardia (90) e Campania (89). Sono nella totalità dei casi – 
sottolinea il Segretario Generale della UIL PA Penitenziari – realtà più volte attenzionate e debitamente 
segnalate all’Amministrazione Penitenziaria. Ma non c’è peggior sordo di chi non vuol sentire. Speriamo che 
il Capo del DAP recuperi il senso del suo mandato e cominci seriamente ad occuparsi del sistema che è stato 
chiamato a gestire. Analogamente riteniamo che il Ministro Alfano non potrà consentirsi ulteriori 
disattenzioni e distrazioni sulle carceri, altrimenti  sarà inevitabile  che passi alla storia come il guardasigilli  
più assente e più disattento della storia penitenziaria moderna” 
 
Sul sito www.polpenuil.it sono  pubblicate le schede con i dati dei tentati suicidi avvenuti in ogni singolo istituto 
e con una elaborazione dei dati aggregati anche su base regionale  
 
 
 



  

CARCERI: TOSCANA CAPOFILA CON 141 TENTATI SUICIDI IN 10 MESI  
CARCERI: TOSCANA CAPOFILA CON 141 TENTATI SUICIDI IN 10 MESI (AGI) - 
Firenze, 13 ott. - E' la Toscana a detenere il primato dei tentati suicidi nelle carceri dove, dal 1 
gennaio al 30 settembre 2010, sono stati 141. Al primo posto Livorno con 40, segita da Pisa con 21, e 
Firenze Sollicciano con 20. Seguono Lecce con 36, Napoli Poggioreale con 29, Roma Rebibbia con 27, 
Napoli Secondigliano con 26, Cagliari con 24, Milano San Vittore con 21 e Como con 18. Capofila dunque 
la Toscana con 141 seguita da Sicilia con 91, Lombardia con 90 e Campania con 89. A fornire le 
"classifiche" delle realta' penitenziarie piu' esposte sul fronte dei tentati suicidi e' La UIL PA Penitenziari. 
In Italia nello stesso periodo sono stati 911. "Se da un lato i 54 suicidi nelle celle di questo funebre 2010 
danno conto di un sistema oramai impotente che corre dritto verso il baratro, dall'altro i 911 tentati 
suicidi a tutto il 30 settembre sono la certificazione del livello di degrado, disumanita' , incivilta' ed 
illegalita' che connota l'universo penitenziario italiano". Dopo il suicidio di ieri a Ravenna (54Ã¯Â¿Â½ del 
2010) il Segretario Generale della UIL PA Penitenziari , Eugenio Sarno, torna sul dramma delle 
autosoppressioni commentando i dati sui tentati suicidi in cella verificatisi dal 1 gennaio al 30 settembre 

2010.(AGI) Sep (Segue) 131005 OTT 10 NNNN   
 

 

  

CARCERI: TOSCANA CAPOFILA CON 141 TENTATI SUICIDI IN 10 MESI 
(2)  
CARCERI: TOSCANA CAPOFILA CON 141 TENTATI SUICIDI IN 10 MESI (2) (AGI) - Firenze, 14 
ott. - "Occorre premettere e precisare che statisticamente circa il 50% degli eventi rubricati come tentati 
suicidi possono essere considerati gesti dimostrativi. Cio' non toglie che siano circa 500 le tentate 
autosoppressioni con la dichiarata volonta' del suicidio. E' un dato terrificante - sottolinea Sarno - che non 
puo' non far riflettere. E' da tempo che sosteniamo come la polizia penitenziaria sia precipuamente 
impegnata nell'impedire le evasioni dalla vita da parte dei detenuti. E' un impegno encomiabile di cui non 
parla quasi mai nessuno. Eppure sino ad oggi abbiamo monitorato per via diretta il salvataggio di circa 
175 detenuti da parte dei poliziotti penitenziari, non e' escluso, percio', che siano molti di piu'. L'ultimo in 
ordine di tempo alla casa Circondariale di Pistoia, dove ieri gli agenti hanno salvato la vita ad un giovane 
detenuto italiano, che pero' versa in condizioni disperate. Purtroppo la grave deficienza organica ( meno 
6500 unita') del Corpo non trova soluzione in atti parlamentari, al netto delle favolette che ad 
intermittenza ci vengono propinate. Questo significa- prosegue Eugenio SARNO - che i livelli di sicurezza 
travalicano ogni previsto limite minimo. Non solo, quindi, la polizia penitenziaria non puo' adempiere al 
compito costituzionale della rieducazione e del reinserimento, quant'anche ha difficolta' persino garantire 
la mera sorveglianza. E la smettano di raccontare anche la storiella dei nuovi posti. Avranno pure 
edificato qualche padiglione e aperto qualche nuovo carcere, ma non hanno pensato ad assumere il 
personale per attivare queste strutture che infatti sono chiuse o operano scartamento ridotto. Per questo 
auspichiamo che il Governo analizzi con responsabilita' l' eventualita' di ricorrere ad un decreto legge per 
consentire la copertura, seppur minima e parziale, degli organici di polizia penitenziaria. Oltremodo e' 
necessario implementare gli organici degli educatori e degli assistenti sociali perche' possano, 
concretamente, adempiere agli insostituibili compiti di osservazione. Senza tali figure nessuna 
prevenzione puo' essere messa in atto ed i fenomeni delle autosoppressioni sono destinati ad aumentare. 
Non c'e' peggior rischio che avere detenuti abbandonati, non seguiti e costretti all'ozio. In tali circostanze 
e' dimostrato che ci si concentra su atti violenti verso altri o verso se stessi, fino ad arrivare a pianificare 
le evasioni perpetue dalla vita ". (AGI) Sep 131005 OTT 10 NNNN   
 



Suicidi e tentati suicidi 2010 – Dati Regionali  

 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

CHIETI  ABRUZZO       

LANCIANO  ABRUZZO       

L'AQUILA  ABRUZZO  5    

PESCARA  ABRUZZO       

SULMONA  ABRUZZO  11  2 

TERAMO  ABRUZZO  14  1 

VASTO  ABRUZZO       

Totali     30  3 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

MATERA  BASILICATA  2    

MELFI  BASILICATA       

POTENZA  BASILICATA  5    

Totali  7  0 

        

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

CASTROVILLARI  CALABRIA  2    

CATANZARO  CALABRIA  7    

COSENZA  CALABRIA  4    

CROTONE  CALABRIA       

LAMETIA TERME  CALABRIA  1    

LAUREANA DI B.  CALABRIA       

LOCRI  CALABRIA  3    

PALMI  CALABRIA       

PAOLA  CALABRIA  2    

REGGIO CALABRIA  CALABRIA  12  1 

ROSSANO  CALABRIA  1    

VIBO VALENTIA  CALABRIA       

Totali     32  1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

ARIANO IRPINO  CAMPANIA  5    

ARIENZO  CAMPANIA       

AVELLINO  CAMPANIA  1  1 



AVERSA OPG  CAMPANIA  7    

BENEVENTO  CAMPANIA  3  1 

CARINOLA  CAMPANIA  2    

EBOLI  CAMPANIA       

LAURO  CAMPANIA       

NAPOLI POGG.LE  CAMPANIA  29  3 

NAPOLI OPG **  CAMPANIA  19    

NAPOLI SECOND.  CAMPANIA  7    

POZZUOLI  CAMPANIA  1    

S. ANGELO LOMB.  CAMPANIA  1    

S. MARICA C.V.  CAMPANIA  5  1 

SALA CONSILINA  CAMPANIA  1    

SALERNO  CAMPANIA  8  1 

VALLO LUCANIA  CAMPANIA       

Totali  89  7 

** Collocato presso Area Verde C.P: Secondigliano 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

BOLOGNA  EMILIA ROMAGNA  13    

CASTELFRANCO E.  EMILIA ROMAGNA  1    

FERRARA  EMILIA ROMAGNA  2    

FORLI'  EMILIA ROMAGNA  2    

MODENA  EMILIA ROMAGNA  5    

PARMA  EMILIA ROMAGNA  10  1 

PIACENZA  EMILIA ROMAGNA  4    

RAVENNA  EMILIA ROMAGNA  2  1 

REGGIO E. ‐ C.C.   EMILIA ROMAGNA  7  2 

REGGIO E. ‐ OPG   EMILIA ROMAGNA  7    

RIMINI  EMILIA ROMAGNA  3    

SALICETA S..G.  EMILIA ROMAGNA       

Totali  56  4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

GORIZIA  FRIULI V.G.       

PORDENONE  FRIULI V.G.       

TOLMEZZO  FRIULI V.G.  9    

TRIESTE  FRIULI V.G.       

UDINE  FRIULI V.G.  4    

Totali     13  0 



Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

CASSINO  LAZIO  1    

CIVITAVECCHIA  LAZIO       

CIVITAVECCHIA N.C.   LAZIO  1    

FROSINONE  LAZIO  10  1 

LATINA  LAZIO       

PALIANO  LAZIO  5    

RIETI  LAZIO  1    

ROMA REB. 3^ CASA  LAZIO       

ROMA REB. C.R.  LAZIO  6    

ROMA REB. FEMM.  LAZIO       

ROMA REBIBBIA NC  LAZIO  27  3 

ROMA REGINA COELI  LAZIO  16    

VELLETRI  LAZIO  3    

VITERBO  LAZIO  5    

Totali     75  4 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

CHIAVARI  LIGURIA       

GENOVA MARASSI  LIGURIA  6    

GENOVA PONTEDEC.  LIGURIA  5    

IMPERIA  LIGURIA  1    

LA SPEZIA  LIGURIA  7  1 

SAN REMO  LIGURIA  1    

SAVONA  LIGURIA  2    

Totali     22  1 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

CAMPOBASSO  MOLISE  1    

ISERNIA  MOLISE       

LARINO  MOLISE       

Totali     1  0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

BERGAMO  LOMBARDIA  12    

BRESCIA C.M.  LOMBARDIA  11  1 

BRESCIA VERZIANO  LOMBARDIA       

BUSTO ARSIZIO  LOMBARDIA  5    

CASTIGLIONE S. OPG  LOMBARDIA       

COMO  LOMBARDIA  18  1 

CREMONA  LOMBARDIA  3    

LECCO  LOMBARDIA       

LODI  LOMBARDIA       

MANTOVA  LOMBARDIA       

MILANO BOLLATE  LOMBARDIA  2    

MILANO OPERA  LOMBARDIA  2  1 

MILANO SAN VITT.  LOMBARDIA  21  2 

MONZA  LOMBARDIA  9    

PAVIA  LOMBARDIA  3    

SONDRIO  LOMBARDIA       

VARESE  LOMBARDIA  2    

VIGEVANO  LOMBARDIA  1    

VOGHERA  LOMBARDIA  1    

Totali     90  5 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

ANCONA BARCAG.  MARCHE       

ANCONA MONT.  MARCHE  3  1 

ASCOLI PICENO  MARCHE  4    

CAMERINO  MARCHE       

FERMO  MARCHE  1  1 

FOSSOMBRONE  MARCHE       

PESARO  MARCHE  12    

Totali     20  2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

ALBA  PIEMONTE  2    

ALESSANDRIA DS ‐ CC  PIEMONTE  3    

ALESSANDRIA SM‐ 
CR  PIEMONTE  5    

ASTI  PIEMONTE  8    

BIELLA  PIEMONTE  1    

CUNEO  PIEMONTE  8    

FOSSANO  PIEMONTE  1    

IVREA  PIEMONTE  3    

NOVARA  PIEMONTE  1    

SALUZZO  PIEMONTE  2    

TORINO  PIEMONTE  8  1 

VERBANIA  PIEMONTE       

VERCELLI  PIEMONTE  6  1 

Totali     48  2 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

ALTAMURA  PUGLIA     1 

BARI  PUGLIA  13    

BRINDISI  PUGLIA  1  1 

FOGGIA  PUGLIA  7    

LECCE  PUGLIA  36  2 

LUCERA  PUGLIA  2    

MAGLIE  PUGLIA       

SAN SEVERO  PUGLIA       

SPINAZZOLA  PUGLIA  1    

TARANTO  PUGLIA  13    

TRANI  PUGLIA  6    

TURI  PUGLIA     1 

Totali     79  5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

ALGHERO  SARDEGNA  3    

CAGLIARI  SARDEGNA  24  1 

IGLESIAS  SARDEGNA       

IS ARENAS  SARDEGNA       

ISILI  SARDEGNA  1    

LANUSEI  SARDEGNA  1    

MACOMER  SARDEGNA  2    

MAMONE   SARDEGNA  4    

NUORO  SARDEGNA  2    

ORISTANO  SARDEGNA       

SASSARI  SARDEGNA  10  1 

TEMPIO PAUSANIA  SARDEGNA  1    

Totali     48  2 

 
 
 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

AGRIGENTO  SICILIA  5    

AUGUSTA  SICILIA  6    

BARCELLONA P.G.  SICILIA  3    

CALTAGIRONE  SICILIA  2    

CALTANISSETTA  SICILIA  2  1 

CASTELVETRANO  SICILIA       

CATANIA BICOCCA  SICILIA  6  2 

CATANIA P.L.  SICILIA  3    

ENNA  SICILIA  2    

FAVIGNANA  SICILIA  4    

GIARRE  SICILIA  5  1 

MARSALA  SICILIA       

MESSINA  SICILIA  6    

MISTRETTA  SICILIA       

MODICA  SICILIA  3    

NICOSIA  SICILIA       

NOTO  SICILIA  3    

PALERMO PAGL.  SICILIA  10    

PALERMO UCC.  SICILIA  10    

PIAZZA ARMERINA  SICILIA       

RAGUSA  SICILIA  4    

SAN CATALDO  SICILIA       

SCIACCA  SICILIA  1    

SIRACUSA  SICILIA  7  4 

TERMINI IMERESE  SICILIA  5    

TRAPANI  SICILIA  4    

Totali     91  8 



Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

BOLZANO  TRENTINO A.A.  1    

ROVERETO  TRENTINO A.A.  1    

TRENTO  TRENTINO A.A.  3    

Totali     5  0 

AOSTA  VALLE ASOTA  0    

Totali     0  0 

 
 
 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

AREZZO  TOSCANA  1    

EMPOLI  TOSCANA       

FIRENZE M.G.  TOSCANA  1    

FIRENZE SOLLICC.  TOSCANA  20  1 

GORGONA ‐ LI  TOSCANA       

GROSSETO  TOSCANA  1    

LIVORNO  TOSCANA  40  1 

LUCCA  TOSCANA  9    

MASSA  TOSCANA  15  1 

MASSA MARITTIMA  TOSCANA       

MONTELUPO F.  TOSCANA       

PISA  TOSCANA  21    

PISTOIA  TOSCANA  4    

PORTO AZZURRO ‐ LI  TOSCANA  4    

PRATO  TOSCANA  12    

SAN GIMIGNANO  TOSCANA  12    

SIENA  TOSCANA  1    

VOLTERRA  TOSCANA       

Totali     141  3 

Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

ORVIETO  UMBRIA   1    

PERUGIA  UMBRIA   4    

SPOLETO  UMBRIA   3  1 

TERNI  UMBRIA   7    

Totali     15  1 

 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto   Regione  
Tentati suicidi 
monitorati al 30 
settembre 2010 

Suicidi rilevati al       
12 ottobre 2010 

BELLUNO  VENETO  2  1 

PADOVA C.C.  VENETO  5    

PADOVA N.C.‐CR  VENETO  14  3 

ROVIGO  VENETO  1    

TREVISO  VENETO       

VENEZIA GIUDECCA  VENETO  1  1 

VENEZIA SMM  VENETO  13    

VERONA  VENETO  10  1 

VICENZA  VENETO  3    

Totali     49  6 

 



Istituto  Regione  

Tentati suicidi 
monitorati al 
30 settembre 

2010 

Suicidi rilevati 
al           12 
ottobre 2010 

1.   LIVORNO  TOSCANA  40  1 

2.   LECCE  PUGLIA  36  2 

3.   NAPOLI POGG.LE  CAMPANIA  29  3 

4.   ROMA REBIBBIA NC  LAZIO  27  3 

5.   CAGLIARI  SARDEGNA  24  1 

6.   MILANO SAN VITT.  LOMBARDIA  21  2 

7.   PISA  TOSCANA  21    

8.   FIRENZE SOLLICC.  TOSCANA  20  1 

9.   NAPOLI OPG **  CAMPANIA  19    

10.   COMO  LOMBARDIA  18  1 

11.   ROMA REGINA COELI  LAZIO  16    

12.   MASSA  TOSCANA  15  1 

13.   PADOVA N.C.‐CR  VENETO  14  3 

14.   TERAMO  ABRUZZO  14  1 

15.   BARI  PUGLIA  13    

16.   BOLOGNA  EMILIA ROMAGNA  13    

17.   TARANTO  PUGLIA  13    

18.   VENEZIA SMM  VENETO  13    

19.   BERGAMO  LOMBARDIA  12    

20.   PESARO  MARCHE  12    

21.   PRATO  TOSCANA  12    

22.   REGGIO CALABRIA  CALABRIA  12  1 

23.   SAN GIMIGNANO  TOSCANA  12    

24.   BRESCIA C.M.  LOMBARDIA  11  1 

25.   SULMONA  ABRUZZO  11  2 

26.   FROSINONE  LAZIO  10  1 

27.   PALERMO PAGL.  SICILIA  10    

28.   PALERMO UCC.  SICILIA  10    

29.   PARMA  EMILIA ROMAGNA  10  1 

30.   SASSARI  SARDEGNA  10  1 

31.   VERONA  VENETO  10  1 

32.   LUCCA  TOSCANA  9    

33.   MONZA  LOMBARDIA  9    

34.   TOLMEZZO  FRIULI V.G.  9    

35.   ASTI  PIEMONTE  8    

36.   CUNEO  PIEMONTE  8    

37.   SALERNO  CAMPANIA  8  1 

38.   TORINO  PIEMONTE  8  1 

39.   AVERSA OPG  CAMPANIA  7    

40.   CATANZARO  CALABRIA  7    

41.   FOGGIA  PUGLIA  7    

42.   LA SPEZIA  LIGURIA  7  1 

43.   NAPOLI SECOND.  CAMPANIA  7    



44.   REGGIO E. ‐ C.C.   EMILIA ROMAGNA  7  2 

45.   REGGIO E. ‐ OPG   EMILIA ROMAGNA  7    

46.   SIRACUSA  SICILIA  7  4 

47.   TERNI  UMBRIA   7    

48.   AUGUSTA  SICILIA  6    

49.   CATANIA BICOCCA  SICILIA  6  2 

50.   GENOVA MARASSI  LIGURIA  6    

51.   MESSINA  SICILIA  6    

52.   ROMA REB. C.R.  LAZIO  6    

53.   TRANI  PUGLIA  6    

54.   VERCELLI  PIEMONTE  6  1 

55.  
ALESSANDRIA SM‐ 
CR  PIEMONTE  5    

56.   ARIANO IRPINO  CAMPANIA  5    

57.   BUSTO ARSIZIO  LOMBARDIA  5    

58.   GENOVA PONTEDEC.  LIGURIA  5    

59.   GIARRE  SICILIA  5  1 

60.   L'AQUILA  ABRUZZO  5    

61.   MODENA  EMILIA ROMAGNA  5    

62.   PADOVA C.C.  VENETO  5    

63.   PALIANO  LAZIO  5    

64.   POTENZA  BASILICATA  5    

65.   S. MARICA C.V.  CAMPANIA  5  1 

66.   AGRIGENTO  SICILIA  5    

67.   TERMINI IMERESE  SICILIA  5    

68.   VITERBO  LAZIO  5    

69.   ASCOLI PICENO  MARCHE  4    

70.   COSENZA  CALABRIA  4    

71.   FAVIGNANA  SICILIA  4    

72.   MAMONE   SARDEGNA  4    

73.   PERUGIA  UMBRIA   4    

74.   PIACENZA  EMILIA ROMAGNA  4    

75.   PISTOIA  TOSCANA  4    

76.   PORTO AZZURRO ‐ LI  TOSCANA  4    

77.   RAGUSA  SICILIA  4    

78.   TRAPANI  SICILIA  4    

79.   UDINE  FRIULI V.G.  4    

80.   ALESSANDRIA DS ‐ CC PIEMONTE  3    

81.   ALGHERO  SARDEGNA  3    

82.   ANCONA MONT.  MARCHE  3  1 

83.   BARCELLONA P.G.  SICILIA  3    

84.   BENEVENTO  CAMPANIA  3  1 

85.   CATANIA P.L.  SICILIA  3    

86.   CREMONA  LOMBARDIA  3    

87.   IVREA  PIEMONTE  3    

88.   LOCRI  CALABRIA  3    



89.   MODICA  SICILIA  3    

90.   NOTO  SICILIA  3    

91.   PAVIA  LOMBARDIA  3    

92.   RIMINI  EMILIA ROMAGNA  3    

93.   SPOLETO  UMBRIA   3  1 

94.   TRENTO  TRENTINO A.A.  3    

95.   VELLETRI  LAZIO  3    

96.   VICENZA  VENETO  3    

97.   ALBA  PIEMONTE  2    

98.   BELLUNO  VENETO  2  1 

99.   CALTAGIRONE  SICILIA  2    

100. CALTANISSETTA  SICILIA  2  1 

101. CARINOLA  CAMPANIA  2    

102. CASTROVILLARI  CALABRIA  2    

103. ENNA  SICILIA  2    

104. FERRARA  EMILIA ROMAGNA  2    

105. FORLI'  EMILIA ROMAGNA  2    

106. LUCERA  PUGLIA  2    

107. MACOMER  SARDEGNA  2    

108. MATERA  BASILICATA  2    

109. MILANO BOLLATE  LOMBARDIA  2    

110. MILANO OPERA  LOMBARDIA  2  1 

111. NUORO  SARDEGNA  2    

112. PAOLA  CALABRIA  2    

113. RAVENNA  EMILIA ROMAGNA  2  1 

114. SALUZZO  PIEMONTE  2    

115. SAVONA  LIGURIA  2    

116. VARESE  LOMBARDIA  2    

117. AREZZO  TOSCANA  1    

118. AVELLINO  CAMPANIA  1  1 

119. BIELLA  PIEMONTE  1    

120. BOLZANO  TRENTINO A.A.  1    

121. BRINDISI  PUGLIA  1  1 

122. CAMPOBASSO  MOLISE  1    

123. CASSINO  LAZIO  1    

124. CASTELFRANCO E.  EMILIA ROMAGNA  1    

125. CIVITAVECCHIA N.C.   LAZIO  1    

126. FERMO  MARCHE  1  1 

127. FIRENZE M.G.  TOSCANA  1    

128. FOSSANO  PIEMONTE  1    

129. GROSSETO  TOSCANA  1    

130. IMPERIA  LIGURIA  1    

131. ISILI  SARDEGNA  1    

132. LAMETIA TERME  CALABRIA  1    

133. LANUSEI  SARDEGNA  1    

134. NOVARA  PIEMONTE  1    



135. ORVIETO  UMBRIA   1    

136. POZZUOLI  CAMPANIA  1    

137. RIETI  LAZIO  1    

138. ROSSANO  CALABRIA  1    

139. ROVERETO  TRENTINO A.A.  1    

140. ROVIGO  VENETO  1    

141. S. ANGELO LOMB.  CAMPANIA  1    

142. SALA CONSILINA  CAMPANIA  1    

143. SAN REMO  LIGURIA  1    

144. SCIACCA  SICILIA  1    

145. SIENA  TOSCANA  1    

146. SPINAZZOLA  PUGLIA  1    

147. TEMPIO PAUSANIA  SARDEGNA  1    

148. VENEZIA GIUDECCA  VENETO  1  1 

149. VIGEVANO  LOMBARDIA  1    

150. VOGHERA  LOMBARDIA  1    

151. ALTAMURA  PUGLIA  0  1 

152. ANCONA BARCAG.  MARCHE  0    

153. AOSTA  VALLE ASOTA  0    

154. ARIENZO  CAMPANIA  0    

155. BRESCIA VERZIANO  LOMBARDIA  0    

156. CAMERINO  MARCHE  0    

157. CASTELVETRANO  SICILIA  0    

158. CASTIGLIONE S. OPG  LOMBARDIA  0    

159. CHIAVARI  LIGURIA  0    

160. CHIETI  ABRUZZO  0    

161. CIVITAVECCHIA  LAZIO  0    

162. CROTONE  CALABRIA  0    

163. EBOLI  CAMPANIA  0    

164. EMPOLI  TOSCANA  0    

165. FOSSOMBRONE  MARCHE  0    

166. GORGONA ‐ LI  TOSCANA  0    

167. GORIZIA  FRIULI V.G.  0    

168. IGLESIAS  SARDEGNA  0    

169. IS ARENAS  SARDEGNA  0    

170. ISERNIA  MOLISE  0    

171. LANCIANO  ABRUZZO  0    

172. LARINO  MOLISE  0    

173. LATINA  LAZIO  0    

174. LAUREANA DI B.  CALABRIA  0    

175. LAURO  CAMPANIA  0    

176. LECCO  LOMBARDIA  0    

177. LODI  LOMBARDIA  0    

178. MAGLIE  PUGLIA  0    

179. MANTOVA  LOMBARDIA  0    

180. MARSALA  SICILIA  0    



181. MASSA MARITTIMA  TOSCANA  0    

182. MELFI  BASILICATA  0    

183. MISTRETTA  SICILIA  0    

184. MONTELUPO F.  TOSCANA  0    

185. NICOSIA  SICILIA  0    

186. ORISTANO  SARDEGNA  0    

187. PALMI  CALABRIA  0    

188. PESCARA  ABRUZZO  0    

189. PIAZZA ARMERINA  SICILIA  0    

190. PORDENONE  FRIULI V.G.  0    

191. ROMA REB. 3^ CASA  LAZIO  0    

192. ROMA REB. FEMM.  LAZIO  0    

193. SALICETA S..G.  EMILIA ROMAGNA  0    

194. SAN CATALDO  SICILIA  0    

195. SAN SEVERO  PUGLIA  0    

196. SONDRIO  LOMBARDIA  0    

197. TREVISO  VENETO  0    

198. TRIESTE  FRIULI V.G.  0    

199. TURI  PUGLIA  0  1 

200. VALLO LUCANIA  CAMPANIA  0    

201. VASTO  ABRUZZO  0    

202. VERBANIA  PIEMONTE  0    

203. VIBO VALENTIA  CALABRIA  0    

204. VOLTERRA  TOSCANA  0    

Totali  911  54 
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